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Liturgijska godina “A”
Godište XXIII., br. 17/2020.

XX. I XXI.

NEDJELJA KROZ GODINU

 ŽUPNI LIST
  SV. PAPA PIO X.

 Sv. papa Pio X., pravim imenom Giuseppe Mel-
chiore Sarto, rođen je 2. lipnja 1835. godine u pokra-
jini Veneto, kao drugo od desetero djece. Tadašnji 
mletački patrijarh, kardinal Jacopo Monico, osig-
urao mu je mjesto u sjemeništu u Padovi. Tijekom 
školovanja umro mu je otac, a majka je brinula kako 
prehraniti brojnu obitelj. Za svećenika je zaređen 
1858. godine. Od tada će u pet navrata, od kojih je 
svaki trajao po devet godina, proći službe kapelana, 
župnika, kanonika, biskupa te patrijarha Venecije.
Po smrti pape Leona XIII. napustio je Veneciju kra-
jem srpnja 1903. te ušao u konklave, a s njime još 61 
kardinal. Biranje je pape započelo 1. kolovoza. U sed-
mom je glasovanju, s 50 glasova Sarto napokon do-
bio dvotrećinsku većinu i tako je bio izabran za papu. 
Prestrašen je molio kardinale da ga ostave po strani, 
no plačući je ipak prihvatio izbor. Prvi je blagoslov 
“Urbi et orbi”, na izričitu želju kardinalskog zbora, 
podijelio s unutarnjeg balkona bazilike sv. Petra. Za 
papu je okrunjen u bazilici sv. Petra 9. kolovoza. 
Dao se na organiziranje dobrog svećeničkog života i 

odredio da se sastavi Zbornik crkvenoga prava. Euharistija mu je bila na srcu pa je izdao 
odredbu o čestom pričešćivanju te o pričešćivanju djece. Zalagao se i za dobru katehizac-
iju pa je dao izraditi i katekizme. Pio X. se sebi svojstvenom odlučnošću i energijom oštro 
suprotstavio modernizmu, pokretu koji je išao za razvodnjavanjem crkvenog naučavanja 
te koji je počeo negirati i sam polog vjerskih istina.
Počelo se s odviše liberalnim pristupom knjigama Svetoga pisma, nastavilo s potkapan-
jem središnjih istina Objave, tako da se dovodilo u pitanje Kristovo božanstvo te sama 
stvarnost transcendentnoga Boga. Protiv svih tih negativnih pojava Papa je veoma oštro 
nastupio glasovitom enciklikom Pascendi dominici gregis od 8. rujna 1907. No Papa je 
dobro znao da se stvari neće riješiti samo osudama, već da ih valja i pozitivno rješavati. 
Zato je g. 1909. osnovao u Rimu Papinski biblijski institut koji će se baviti ozbiljnim 
proučavanjem Svetoga pisma i na kojem će se školovati budući profesori te tako važne 
teološke grane. Nije dijalogizirao sa svijetom, što mu neki prigovaraju, ali je sve sile us-
mjerio na obnovu Crkve iznutra i oživljavanje njezinih unutarnjih izvora. Poput sv. Franje 
Asiškoga, volio je životinje i podržavao društva za njihovu zaštitu. Zalagao se za zaštitu 
ljudskih prava, a bio je i zaštitnik esperantista.
Izbijanje Prvog svjetskog rata, bolest i napori iscrpili su ovog svetog papu koji je umro 
nakon 11 godina pontifikata u 80. godini života, 21. kolovoza 1914. godine. Blaženim 
ga je papa Pio XII. proglasio 1951. godine, a tri godine potom i svetim. Crkva mu je 
zahvalna što je otvorio svetohranište za svagdanju pričest, a Hrvati su mu zahvalni što je 
blaženim proglasio Marka Križevčanina.
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LITURGIJSKA ČITANJA

XX. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 16. - 22. 8. 2020.

1. čitanje: Iz 56, 1.6-7. 
Otpjevni psalam: Ps 67, 2-3.5-6.8.
2. čitanje: Rim 11, 13-15.29-32.

Evanđelje: Mt 15, 21-28.

U ono vrijeme: Ode Isus i povuče se u krajeve 
tirske i sidonske. I gle: žena neka, Kanaanka 
iz onih krajeva, iziđe vičući: »Smiluj mi se, 
Gospodine, Sine Davidov! Kći mi je teško op-
sjednuta!« Ali on joj ne uzvrati ni riječi. Pristupe 
mu na to učenici te ga moljahu: »Udovolji joj 
jer viče za nama.« On odgovori: »Poslan sam 
samo k izgubljenim ovcama doma Izraelova.« 
Ali ona priđe, pokloni mu se ničice i kaže: 
»Gospodine, pomozi mi!« On odgovori: »Ne 
priliči uzeti kruh djeci i baciti ga psićima.« A 
ona će: »Da, Gospodine! Ali psići jedu od mr-
vica što padaju sa stola njihovih gospodara!« 
Tada joj Isus reče: »O ženo! Velika je vjera 
tvoja! Neka ti bude kako želiš.« I ozdravi joj 
kći toga časa.

Riječ Gospodnja!

Ponedjeljak, 17. 8. 2020. 
7,00 Mira Ostojić za ++ roditelje Antu 
i Ljubicu Mandić
7,00 Dragica Bevanda za ++ roditelje 
Juru i Anđu i ostale ++ iz obitelji Marić, 
Paunovski, Terzić i Talić 
7,30 Obitelj za ++ Miljenka, Peru i Ivu 
Kvesić
18,00 Marinko Kvesić za ++ Ivana, 
Stanka i Maru i ostale ++ iz obitelji

Utorak, 18. 8. 2020.
7,00 Ante Aničić i djeca za + Anicu
7,30 Djeca za ++ Gojka i Jelu Rozić
18,00 Ilka Čarapina za + supruga Luku, 
sina Dragana, te Branka Marića

Srijeda, 19. 8. 2020.
7,00 Matija Bošnjak za + supruga 
Stojana i ostale ++ iz obitelji Bošnjak 
i Iličić
7,30 Zdenka Perić za + supruga Peru 
i ostale ++ iz obitelji Perić i Jurić
18,00 Predrag Mišić za ++ Jakova, 
Delfu, Antu, Mariju, Antu, Maricu, Din-
ka, Slavka i Iliju

Četvrtak, 20. 8. 2020.
7,00 Ruža Vidaković za + sestru Anu 
Mijatović
7,30 Paulina Lovrić i djece za + supru-
ga Antu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Ljilja Pezer i djeca za + supruga 
Velimira (god.)

Petak, 21. 8. 2020.
7,00 Renata Glavinić za ++ roditelje 
Petra i Draženu Jurković
7,30 Obitelj za ++ Ivicu, brata Berisla-
va, sestru Zdenku, kći Snježanu
18,00 Marijan Grbešić i obitelj za + 
Šimu Planinić

Subota, 22. 8. 2020.
7,00 Obitelj Šunjić za + Pavu i ostale 
++ iz obitelji Šunjić i Zovko
7,30 Marica i Zlatko Prem za ++ ro-
ditelje i ostale ++ iz obitelji Pandža, 
Prem i Marić
18,00 Vesna Ćorić za + djeda Martina, 
baku Ivu, tetku Danicu, ujake Antu i 
Matu Sušac

N  16  XX. NEDJELJA KROZ GODINU
P  17  Miron, Klara, Natalija
U  18  Jelena Križarica, Jelka, Leonardo
S  19  Ivan Eudes, Timotej, Ratko, Jordan
Č  20  Bernard, Samuel, Maria de Mattias
P  21  Pio X., Agaton, Sidonije
S  22  BDM Kraljica, Vladislava, Regina
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XXI. NEDJELJA KROZ GODINU “A“, 23. - 29. 8. 2020.

LITURGIJSKA ČITANJA

1. čitanje: Iz 22, 19-23. 
Otpjevni psalam: Ps 138, 1-3.6.8.
2. čitanje: Rim 11, 33-36.

Evanđelje: Mt 16, 13-20.

U ono vrijeme: Dođe Isus u krajeve Cezareje 
Filipove i upita učenike: »Što govore ljudi, tko 
je Sin Čovječji?« Oni rekoše: »Jedni da je 
Ivan Krstitelj; drugi da je Ilija; treći opet da je 
Jeremija ili koji od proroka.« Kaže im: »A vi, 
što vi kažete, tko sam ja?« Šimun Petar pri-
hvati i reče: »Ti si Krist-Pomazanik, Sin Boga 
živoga.« Nato Isus reče njemu: »Blago tebi, 
Šimune, sine Jonin, jer ti to ne objavi tijelo i 
krv, nego Otac moj, koji je na nebesima. A ja 
tebi kažem: Ti si Petar-Stijena i na toj stijeni 
sagradit ću Crkvu svoju i vrata paklena neće 
je nadvladati. Tebi ću dati ključeve kraljevstva 
nebeskoga, pa što god svežeš na zemlji, bit će 
svezano na nebesima; a što god odriješiš na 
zemlji, bit će odriješeno na nebesima.« Tada 
zaprijeti učenicima neka nikomu ne reknu da 
je on Krist. 

Riječ Gospodnja.

Ponedjeljak, 24. 8. 2020.
7,00 Vesna Mijatović za + oca Vinka 
Vukića
7,30 Dragan i Jagoda Bilać za ++ 
roditelje, braću, sestre i časnu sestru 
Augustu Bubalo
18,00 Roditelji za +Joška i Alisu Pavlo-
vić

Utorak, 25. 8. 2020.
7,00 Unuci za + djeda Dragu, bake Ivu 
Jurić i Ivu Čović
7,30 Ljubo i Matija Mikulić za + sina 
Ivicu (branitelja) i ostale ++ iz obitelji
18,00 Supruga i djeca za + Zdenka 
Martinovća i ostale ++ iz obitelji Rozić, 
Martinović i Ivezić

Srijeda, 26. 8. 2020. 
7,00 Mara Tadić za + supruga Karla i 
ostale ++ iz obitelji Tadić
7,30 Ana za + sestru Ružu, roditelje 
Marka i Jelu Bošnjak i tetku Katu
18,00 Obitelj Bradarić za + Juru (bra-
nitelja)

Četvrtak, 27. 8. 2020.
7,00 Obitelj za + Helenu
7,30 Ljilja Miloš za ++ roditelje Ivana i 
Anicu, brata Antu
18,00 Janja Čerkez i djeca za + supru-
ga Juru i ostale ++ iz obitelji Čerkez

Petak, 28. 8. 2020.
7,00 Stana i Anica Perić za + Jozu i 
ostale ++ iz obitelji Perić
7,30 Milena Kovač i obitelj za + Antu 
(1. god)
18,00 Obitelj Vučina za ++ roditelje 
Anđelka i Božicu i ostale ++ iz obitelji
18,00 Branko Rezo za ++ roditelje 
Dragu i Anicu

Subota, 29. 8. 2020. 
7,00 Obitelj za + Slavka i Dragicu 
Kvesić
7,30 Obitelj za + Milenka Livaju
18,00 Matija Perić za + supruga Cvi-
tana, sina Stjepana, svekra Petra i 
svekrvu Božicu

N  23  XXI. NEDJELJA KROZ GODINU
P  24  BARTOLOMEJ APOSTOL
U  25  Ljudevit, Josip Kalasancijski, Sever
S  26  Melkizedek, Aleksandar, Branimir
Č  27  Monika, Amadeo, Bogoljub, Anđelka
P  28  Augustin, Tin, Pelagije, Vivian, Živko
S  29  Mučeništvo sv. Ivana Krstitelja
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Župni LiST izdaje Katedralni župni ured Marije Majke Crkve u Mostaru.
uređuje don Davor Berezovski, odgovara don Luka pavlović, župnik. Župni list izlazi svakog drugog tjedna.

Župa Katedrala - Marija Majka Crkve, 
Nadbiskupa Čule bb; 88 000 Mostar; 

tel: 036/331-353; fax: 036/330 -185. 
Župnik: don Luka Pavlović; 

Župni vikari: don Ante Brajko, don Niko Luburić i 
don Davor Berezovski i don Ante Jukić

Sestre milosrdnice: s. Ernestina Zovko, s. Matea 
Krešić i s. Elvira Lovrić

Župni ured je otvoren:
Radnim danom: 830-1200 i 1500-1700;

subotom 830-1200; te redovito nakon svete Mise. 
Za hitne slučajeve u svako doba.

e-mail: katedrala.mostar@gmail.com;
www.katedrala-mostar.info

Marijo, Majko Kristova i Majko Crkve, nastani se u našim obiteljima da u njima vlada ozračje 
nazaretskog doma: ljubav, radost, mir i odanost volji Očevoj!

NAŠI DAROVATELJI - ŽUPNE I LITURGIJSKE OBAVIJESTI  

CARITAS - KRUH SV. ANTE

N.N. 10, N.N. 50, N.N. 20, N.N. 10, Ljubica 
Milićević 10, N.N. 50, N.N. 10.

REDOVINA

Božo Ćorić 100, Zora Bulić 50, Pero Pehar 
100, Ob. Jage Mikulića 50, Mijo Božić 80.

ZA CRKVU
 
Božo Ćorić 50, Ivona Paškalj 80, Slađana Sol-
do 100, N.N. 30, Ob. Jage Mikulića 50.

Zahvaljujemo svim darovateljima!

ŽENIDBENI NAVJEŠTAJI

Sakrament kršćanske ženidbe žele primiti:

- Maroje Vasilj, sin Andrije i Vese r. Šoše, 
župa Katedrala-Mostar i Barbara Šiljeg, kći 
Željka i Lucije r. Čerkez, župa sv. Petra i Pavla-
Gorica-Struge.
- Marko Petric, sin Joze i Draženke r. Jukić, 
župa Bezgrešnog začeća BDM-Posušje i Sanja 
Cvitković, kći Zdravka i Nade r. Borić, župa 
Katedrala-Mostar
- Marko Stjepan Pušić, sin Slavka i Viktorije 
r. Aničić, župa Katedrala-Mostar i Matea Bu-
kovac, kći Marinka i Marije r. Buntić, župa sv. 
Petra i Pavla-Mostar.
- Ivan Zovko, sin Branka i Stanke r. Ivanko-
vić, župa Katedrala Mostar i Josipa Biokšić, 
kći Dragana i Ivanke r. Marić, župa sv. Petra i 
Pavla-Mostar.

Ako netko zna za kakvu zapreku 
za vjenčanja dužan je javiti u župni ured!

NAŠI POKOJNICI

- 3.7.2020. + Iva Pehar
- 13.7.2020. + Zlata Karačić

- 16.7.2020. + Nada Bruk
- 17.7.2020. + Mladenka Ćorić

- 21.7.2020. + Vida Krzman
- 24.7.2020. + Ante Ljubić

- 28.7.2020. + Behara Knezović
- 29.7.2020. + Manda Hrsto

- 30.7.2020. + Nedjeljko Zelić

Obitelji pokojnika izražavamo sućut!

OBAVIJESTI ZA KRIZMANIKE

Kao što smo najavili, ako Bog da, dana 6. 
rujna 2020. u 1100 sati krizmanici naše kate-
dralne župe, primit će sakrament sv. Potvrde. 
Naša župna zajednica će se za ovo slavlje 
pripremat devetnicom u čast Duha Svetoga, 
svaku večer u 1730, počevši od petka 28. ko-
lovoza. Ovu devetnicu preporučujemo našim 
krizmanicima, njihovim roditeljima i kumo-
vima kao i svima vama dragi župljani. Na 
poseban način pozivamo naše krizmanike 
na neposrednu duhovnu pripremu za slavlje 
sakramenta sv. Krizme u četvrtak, petak i su-
botu uoči krizme u 1730. Molimo zajedno za 
naše krizmanike da obdareni Darovima Duha 
Svetoga mogu ravnati svoje živote po vjeri.
Ispit znanja za krizmanike naše župe održat 
će se u srijedu 26. kolovoza s početkom u 
1900 sati. Na ispit su dužni doći svi krizmani-
ci. Nakon ispita krizmanici će moći regulirati 
troškove krizme, te oni koji to još nisu učini-
li, dostaviti potvrde za kumovanje od svojih 
kumova.


